
DETERMINAZIONE N.
658

Data di registrazione 11/12/2023

 

Oggetto:

INCARICO DI SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE LAVORI - COORDINAMENTO 
IN FASE ESECUTIVA - CONTABILITA’ – CRE - DIREZIONE LAVORI 
STRUTTURALE PER IL LAVORO DI “MESSA IN SICUREZZA E 
MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL TEATRO ERIOS” – 
CUP: I54J22000280006 - RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-
URBANSITICO VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 
del 16/06/2022  di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019.

Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento 
documento unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa 
con lo stanziamento di Bilancio.

Premesso che 
- la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica, ha pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 
presentazione delle proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla 
legge 145/2018;

-      l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 
n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2021 – 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 
46, ha provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva somma di euro 
352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità indicate al comma 1;

- l’Amministrazione Comunale ha recepito detto avviso presentando il progetto definitivo per la messa 
in sicurezza del Teatro Erios sito in via Quintino Sella n° 57, intervenendo sull’intera 
controsoffittatura e parte della copertura che risultano pericolose per l’utilizzo dell’immobile ed 
anche all’aumento dell’efficienza energetica;

- con D.D. 3219/A1802B/2022 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria con l’elenco beneficiari 
contributi e regole di rendicontazione degli interventi, nella quale Vigliano Biellese risulta beneficiario 
dei contributi regionali;

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



- con D.D. 1820/A1802B/2023 del 03/07/2023 è stato approvato l’Allegato A contenente 
l’adeguamento delle graduatorie provinciali approvate con D.D. 3219 del 20/10/2022;

- con D.D. 2660/2023 del 24/10/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali 
risulta il Comune di Vigliano Biellese al quale è stato assegnato un contributo di € 479.845,29.

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento diretto del servizio attinente all’ingegneria 
o all’architettura per la Direzione Lavori, Coordinamento lavori in fase esecutiva, contabilità, Certificato di 
Regolare Esecuzione, Direzione Lavori strutturale, necessario per il “Progetto per la messa in sicurezza 
e per il miglioramento dell’efficienza energetica del Teatro Erios”.

Ritenuto pertanto di individuare i professionisti esterni, già progettisti del progetto esecutivo, per i servizi 
tecnici indicati in premessa, è stato richiesto preventivo a:

- Studio di Architettura dell’Arch. Baietto Emanuela con studio in Via V. Cerruti, 7, 13900 Biella 
(BI) - P.I.  01628680025.

- Studio Tecnico Associato ing. G. Peretti – arch. G. Bondonno con studio in Viale Roma, 12 - 
13037 Serravalle Sesia  (VC) - P.I.  01756030027.

Visti i seguenti preventivi di spesa pervenuti a mezzo di posta elettronica certificata da:
- Studio di Architettura dell’Arch. Baietto Emanuela con studio in Via V. Cerruti, 7, 13900 Biella 

(BI) - P.I.  01628680025, che per la Direzione Lavori, coordinamento lavori in fase esecutiva, 
contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione per il “Progetto per la messa in sicurezza e per 
il miglioramento dell’efficienza energetica del Teatro Erios”, che presenta una spesa di € 
19.060,00 oltre oneri previdenziali ed Iva, pervenuto a  mezzo posta elettronica certificata in 
data 07/12/2023 prot. 18582  ;

- Studio Tecnico Associato ing. G. Peretti – arch. G. Bondonno con studio in Viale Roma, 12 - 
13037 Serravalle Sesia  (VC) - P.I.  01756030027, che per Direzione Lavori strutturale per il 
“Progetto per la messa in sicurezza e per il miglioramento dell’efficienza energetica del Teatro 
Erios” che presenta una spesa di € 2.261,65 oltre oneri previdenziali ed Iva, pervenuto a 
mezzo posta elettronica certificata in data 07/12/2023 prot. 18551;

che per effettuare quanto sopra citato presentano una spesa totale di € 21.321,65 oltre oneri 
previdenziali ed Iva.

Appurato:
- che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Acquisito i documenti di regolarità contributiva dalla INARCASSA, che risultano regolari, i dati per la 
tracciabilità dei pagamenti, e visto il curriculum e le altre dichiarazioni allegate all’offerta, depositate agli 
atti dell’Ufficio tecnico.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente l'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto:
- Il D.Lgs.36/2023.



- Il vigente Regolamento di Contabilità Comunale.
- Il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.
- La legge 07.08.1990,n.241.
- Il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.
- Lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare, per una spesa totale di € 27.052,91 oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%) 

compresi, le seguenti offerte ricevute da:
- Studio di Architettura dell’Arch. Baietto Emanuela con studio in Via V. Cerruti, 7, 13900 Biella 
(BI) - P.I.  01628680025, che per la Direzione Lavori, coordinamento lavori in fase esecutiva, 
contabilità, CRE per il “Progetto per la messa in sicurezza e per il miglioramento dell’efficienza 
energetica del Teatro Erios” che presenta una spesa di € 24.183,33 oneri previdenziali (4%) ed 
Iva (22%) compresi, pervenuta mezzo posta elettronica certificata in data 07/12/2023 prot. 18582 
– CIG: Z063DABBB4;
- Studio Tecnico Associato ing. G. Peretti – arch. G. Bondonno con studio in Viale Roma, 12 - 
13037 Serravalle Sesia  (VC) - P.I.  01756030027, che per Direzione Lavori strutturale per il 
“Progetto per la messa in sicurezza e per il miglioramento dell’efficienza energetica del Teatro 
Erios” che presenta una spesa di € 2.869,58 oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%) compresi, 
pervenuta mezzo posta elettronica certificata in data 07/12/2023 prot. 18551 – CIG: ZB63DABC14;

3) di affidare mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, le 
attività di cui al sopra citato punto 2;

4) di impegnare la somma di € 27.052,91 oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%) compresi – CUP: 
I54J22000280006 sul bilancio 2023 come segue:
- € 24.183,33 a favore Studio di Architettura dell’Arch. Baietto Emanuela con studio Via V. 
Cerruti, 7, 13900 Biella (BI) - P.I. 01628680025 (codice fornitore 99534) sul capitolo 
05022.02.0057 – MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO EFFICIENZAENERGETICA - 
BANDO REGIONALE (spesa finanziata con altre entrate titolo IV e avanzo di amministrazione) - 
CIG: Z063DABBB4;
- € 2.869,58 a favore dello Studio Tecnico Associato ing. G. Peretti – arch. G. Bondonno con 
studio in Viale Roma, 12 - 13037 Serravalle Sesia  (VC) - P.I.  01756030027 (codice fornitore 
100325) sul capitolo 05022.02.0057 – MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 
EFFICIENZAENERGETICA - BANDO REGIONALE (spesa finanziata con altre entrate titolo IV e 
avanzo di amministrazione) - CIG: ZB63DABC14;

5)  di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000, i seguenti elementi essenziali del contratto 
di lavori in questione:

-  il fine del contratto e l’oggetto: incarico di servizio attinente all’ingegneria o all’architettura per la 
Direzione Lavori, Coordinamento lavori in fase esecutiva, contabilità, CRE, Direzione Lavori 
strutturale, necessario per il “Progetto per la messa in sicurezza e per il miglioramento 
dell’efficienza energetica del Teatro Erios” - CUP: I54J22000280006;

- la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza 
commerciale;

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs.36/2023;

6) di dare atto che:
-  la spesa è esigibile nel 2023; 
- che agli interventi sono stati assegnati i Codici Identificativi di Gara sopra indicati che dovranno 
essere citati su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
- che il Responsabile del Settore dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del presente atto;
- dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e Operatore 
Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla data del 
presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore e verificato 
altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione;

7) di nominare con decorrenza dalla data odierna il dipendente Arch. D’Adamo Marcella, 
responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’intervento in 
oggetto, dando atto che lo stesso sarà supportato da gruppo di lavoro che verrà individuato 



successivamente con apposito provvedimento in esecuzione della nuova tabella degli incentivi 
attualmente incorso di stesura, fermo restando che lo stesso RUP è stato coadiuvato dall’Arch. 
Calenzani Sonia per la fase di verifica del progetto ai fini della sua validazione;

8) di dare atto che il RUP dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto.

9) di dare atto che l’Arch. D’Adamo Marcella è incaricato di portare a compimento il sub-
procedimento provvedendo all’inserimento nel programma degli atti amministrativi, firme dei 
responsabili, alla trasmissione e all’archiviazione informatica;

10) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità;
11) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;
12) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del servizio finanziario.

11/12/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa





Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 12/12/2023
Il Responsabile titolare di P.O. Settore

F.to Geom. Vincenzo Garufi


